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REFORMAS AL REGLAMENTO DE LA LEY ORGÁNICA PARA EL DESARROLLO 
ECONÓMICO Y SOSTENIBILIDAD FISCAL

Mediante Decreto Ejecutivo No. 384, de 30 de marzo de 2022, el Presidente de la Re-
pública reformó el Reglamento de la Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y 
Sostenibilidad Fiscal tras la Pandemia del COVID-19. 

A continuación, las disposiciones más relevantes:

Régimen impositivo voluntario, único y 
temporal para la regularización de activos 
en el exterior:

Los sujetos pasivos que deseen acogerse al régimen voluntario 
para la regularización de activos en el exterior debían rendir una 
declaración juramentada ante Notario Público, en la que ma-
nifieste su voluntad irrevocable de acogerse al régimen. ANTES

DESPUÉS
La declaración juramentada deberá ser rendida ante el mismo SRI, la que será de 
carácter reservado y confidencial.
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Contribución temporal sobre el patrimonio de socieda-
des (fideicomisos y fondos de inversión):

Se entiende que las actividades económicas que forman parte 
del hecho generador de la Contribución Temporal sobre el Pa-
trimonio de las Sociedades, en el caso de los fideicomisos mer-
cantiles y fondos de inversión, son las actividades empresaria-
les o negocios en marcha de tipo industrial, comercial, agrícola, 
de prestación de servicios, y cualquier otra que tenga ánimo de 
lucro, y que regularmente sea realizada a través de otro tipo de 
sociedades, que a su vez generen ingresos gravados (Art. 42.1 
de la Ley de Régimen Tributario Interno - LRTI).

De igual forma se considerará que los fideicomisos mercantiles y 
fondos de inversión tendrán actividad económica, y por ende pagarán 
la contribución, si no cumplen lo señalado en el numeral 15 del artículo 
9 de la LRTI, es decir, no efectúen la retención en la fuente del IR cuando 
distribuyen utilidades o beneficios a sus beneficiarios o partícipes, en la 
forma prevista para la retención sobre dividendos, y no presenten las 
declaraciones informativas correspondientes ante el SRI.


